
Zajištění dluhu v občanském právu České republiky 

Abstrakt 

Disertační práce se věnuje právní regulaci zajištění dluhu v občanském právu České 

republiky. Cílem disertační práce je proto studium aktuálních otázek v oboru zajištění dluhu. V 

rámci této studie se zaměříme pouze na zajištění dluhu v rámci oddílu 2 díla 8 Hlavy I Části 4 

občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb., dále – „o.z.“). Proto bude tento výzkum zaměřen na 

takové zajištění jako je ručení, finanční záruka, zajišťovací převod práva a dohoda o srážkách ze 

mzdy (obecné zajišťovací prostředky). Naopak tento výzkum nebude zaměřen na speciální 

zajišťovací prostředky (s výjimkou zajištění spotřebitelských úvěrů). Kromě toho se analyzuje 

legislativa v zahraničí v oblasti zajištění dluhu. Velký důraz je kladen na poměr regulace zajištění 

dluhu v zemích systému kontinentálního práva a systému common law.  

Probírá podrobně o aspektech regulace osobních a věcných záruk v římském právu, 

středověkém právu, a také v památníku středověkého českého práva jako statut Iura Zupanorum 

(Statuta Ducis Ottonis). Disertační práce zkoumá specifika regulace zajištění v občanských 

zákonících různého času, které na území ČR v minulosti působily. Zkoumají se také normy jiných 

zákonů, které ztratily účinnost a jejich dopad na současnou regulaci. Jako praktické ilustrace 

problémů vyplývajících z procesu vymáhání práva a za účelem odůvodnění vlastních závěrů, 

zaměřeních na zlepšení legislativní úpravy v oblasti zajištění dluhu v disertační práci se používají 

příklady ze soudní praxe.  

Práce je také zaměřena na jednotlivými otázkami celoevropské regulace některých 

zajišťovacích institutu, což se dosud v české právní literatuře neřešilo. Zkoumány jsou například 

problémy nekalého ručení v obecné Evropské regulaci. Byla provedena analýza Projektu na 

ochranu před “nekalým ručením” v Evropské unii (Protection from unfair suretyships in the 

European Union). 

První část práce se zabývá obecnými ustanoveními charakteristickými pro všechny 

zkoumané zajišťovací instituce. Tato obecná ustanovení se dotýkají historického vývoje 

zajišťovacích institucí, moderního pojetí v dané oblasti, a to jak v České republice, tak i v dalších 

zemích.  

Zvláštní část práce obsahuje zkoumaní jednotlivých zajišťovacích nástrojů. Každá 

podkapitola druhé části práce se věnuje jednomu ze zajišťovacích nástrojů, jeho pojetí, rozvoji, 

legislativní regulaci a problémům.  



Klíčová slova 

záruka, jistota, zajištění, nekalé ručení  

 


	Zajištění dluhu v občanském právu České republiky
	Abstrakt
	Klíčová slova

